1

Ofício Circular nº 13/2025SF                                  Santiago 17 de Junho de 2025.

Senhor (a) Presidente:

                                   Na oportunidade em que nos dirigimos a Vossa Senhoria,
cumprimentando-o cordialmente, informamos sobre a liberação de recursos federais
para o município de Santiago nos termos do art. 2º da Lei nº 9.452, conforme segue:

PERIODO 27/05/2025 A 09/06/2025

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo FEP – Principal 27/05/2025 R$ 40.961,30

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal

27/05/2025 R$ 222.274,46

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal - Principal

30/05/2025 R$ 1.128.508,77

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal – Principal - MDE

30/05/2025 R$ 94.042,40

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal – Principal - ASPS

30/05/2025 R$ 282.127,19

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal – Principal – FUNDEB

30/05/2025 R$ 376.169,57

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal

30/05/2025 R$ 313.897,17

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 30/05/2025 R$ 725,26

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – MDE 30/05/2025 R$ 60,44

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – ASPS 30/05/2025 R$ 181,32

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – FUNDEB 30/05/2025 R$ 241,75

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária –

Principal (STN 600)

30/05/2025 R$ 24.955,79

Recomposição da Lei Kandir – LC 176/2020 30/05/2025 R$ 18.497,46

Contr. de Repasse nº 943723/2023/MCIDADES 30/05/2025 R$ 481.104,00

Construção ESF Centro/Interior 02/06/2025 R$ 2.026.110,00

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal

03/06/2025 R$ 524.373,91

Assistência Financeira Complementar – Piso Salarial da

Enfermagem

03/06/2025 R$ 13.427,61

2

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada –

Principal (STN 600)

05/06/2025 R$ 143.085,76

PNAE 05/06/2025 R$ 37.104,25

Prog. Nac. Alim. Pré-Escola – PNAP 05/06/2025 R$ 17.349,50

PNAE – AEE 05/06/2025 R$ 1.972,00

PNAE – EJA 05/06/2025 R$ 338,25

PNAC – Prog. Nac. Alim. Creche 05/06/2025 R$ 34.558,25

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada –

Principal (STN 600)

06/06/2025 R$ 17.062,50

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada –

Principal (STN 600)

09/06/2025 R$ 4.184,54

Sendo o que tínhamos para o momento, reiterando nossos

protestos de estima e consideração, subscrevemo-nos.

             Atenciosamente;

Marcia Luciani dos Santos
Contadora

CRC 067811/O-0

		2025-06-17T12:32:25-0300
	MARCIA LUCIANI DOS SANTOS:68983204087